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Tiivistelmä   Dno: 409/54/01

YMPÄRISTÖNSUOJELUN EDISTÄMISAVUSTUKSET

Avustuksia ympäristönsuojelun edistämiseen on myönnetty
vuodesta 1992 lukien. Vuosina 1996 – 2000 alueelliset ym-
päristökeskukset ja ympäristöministeriö ovat myöntäneet
mainittuja avustuksia yhteensä 137 milj. mk kaikkiaan 678
ympäristönsuojelua edistävään kehittämis- ja kokeilu- sekä
investointi- ja kunnostushankkeeseen. Avustuksen saajina
ovat olleet pääasiallisesti yritykset ja kunnat.

Ympäristönsuojelun edistämisavustuksia koskevan tar-
kastuksen tavoitteena on ollut selvittää, toimiiko ympäris-
tönsuojelun edistämisavustusjärjestelmä säännösten mukai-
sesti ja siten, että avustukset kohdentuisivat niille osoitet-
tuun käyttötarkoitukseen.

Tarkastuksen perusteella ympäristöministeriön harjoit-
taman ympäristökeskusten toiminnan seurannan ja ohjauk-
sen voidaan todeta olleen vähäistä. Seurauksena on ollut se,
että edistämisavustusten myöntämiseen, maksamiseen ja
käytön valvontaan on liittynyt siinä määrin puutteellisuuk-
sia, epäselvyyksiä ja erilaisia menettelyjä, että ne ovat hai-
tanneet koko järjestelmän toimivuutta, lisänneet riskiä
epätarkoituksenmukaisiin ja jopa säännösten vastaisiin
avustuspäätöksiin sekä asettaneet avustuksen hakijat eri
puolella Suomea eriarvoiseen asemaan.

Tarkastuksessa on tullut esiin, että yhdessä ympäristö-
keskuksessa avustusta on voitu myöntää samanlaisen hank-
keen toteuttamiseen, joka toisessa on jäänyt ilman avus-
tusta. Eräät keskukset ovat esimerkiksi myöntäneet avus-
tuksia vanhojen kaatopaikkojen sulkemishankkeisiin mi-
nisteriön näkemyksen mukaan perusteettomasti.

Avustushakemusten pitkät käsittelyajat ovat vaikeutta-
neet hankkeiden käynnistämistä ja toteuttamista. Avustus-
päätös on myös voinut tulla pitkän käsittelyajan jälkeen
avustuksen hakijalle yllätyksenä siinä vaiheessa, kun hanke
on edennyt jo varsin pitkälle. Joissakin tapauksissa avus-
tusta on myönnetty jo valmiille hankkeille, jolloin avustuk-
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sella ei ole enää ollut merkitystä hankkeen käynnistämiselle
tai toteuttamiselle.

Keskeinen edistämisavustusjärjestelmän toimeenpanon
epäselvyys on koskenut sitä, mitä kustannuksia on pidettä-
vä hankkeen hyväksyttävinä kustannuksina ja miten niiden
oikeellisuus olisi tullut varmentaa. Osassa keskuksia on pi-
detty välttämättömänä varmistaa systemaattisesti avustuk-
sen saajien esittämien ja tilintarkastajan lausunnolla vah-
vistettujen kustannusten oikeellisuutta, osassa taas ei. Ne
keskukset, jotka ovat erikseen tarkastaneet hyväksyttäviä
kustannuksia, ovat havainneet, että avustuksen saajat ovat
sisällyttäneet maksatushakemuksiinsa perusteettomia kus-
tannuksia.

Edistämisavustusten myöntämisessä on korostunut
eräissä tapauksissa se, että keskusten käyttöön osoitettu
siirtomääräraha on saatu käytetyksi kokonaisuudessaan.
Epäkohta on ilmennyt tilanteissa, joissa avustuksen saajat
eivät ole ilmoittaneet hankkeiden muutoksista säännösten
mukaisesti ja muutokset ovat tulleet viranomaisten tietoon
yllätyksellisesti aivan avustuksen käyttöajan lopulla. Seu-
rauksena on ollut se, että avustuksia on kohdennettu uu-
delleen mm. valmiille hankkeille tai avustuksia on myön-
netty ja maksettu nopealla aikataululla valvonnasta tinkien,
jopa säännösten vastaisesti.

Edistämisavustusten tuloksellisuutta on yleisesti hei-
kentänyt se, ettei tuettujen hankkeiden tuloksia ole kyetty
hyödyntämään tarkoitetulla tavalla. Tarkoitukseen soveltu-
van seurantajärjestelmän puuttuessa hyöty hankkeesta on
useasti jäänyt pitkälti vain avustuksen saajalle, vaikka tu-
ettujen hankkeiden tulokset on tarkoitettu laajemmin hyö-
dynnettäviksi.


